
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO - FINANCEIRO

A despesa referente ao Projeto de Lei que dispõe sobre a revisão geral e anual da remuneração
dos servidores públicos municipais do Poder Executivo, Autarquia e Fundaçdo Pública
Municipal, será contabilizada na dotação orçamentaria própria, cujo saldo será suficiente para
garantir o empeúo de tais despesas a parti do mês de novembrol2023 no percentual de 6% (seis

por cento). Para tal estimamos um aumento da folha de pagamento consolidada de
aproximadamente R$ 1.380.539,70 (um milhão, tÍezentos e oitenta mil, quinhentos e trina e nove
r€ais e setentâ centavos) para o exercício de 2023, sendo que nos anos de 2024 e 2025 tais valores
estão estimados na planilha abaixo.

De acordo com os cálculos da receita corrente líquida no momento e projeção da folha de
pagamento consolidada no exercício em vigor, entende-se que com a efetivação do referido
projeto, o índice com despesa de pessoal venha a atingir o percentual de 42,050/" (quarenta e dois,
vírgula zero cinco por cento).

A referida despesa é objeto de dotação específica e suÍiciente, previstas no programa de
trabalho, assim como atende à Lei de Diretrizes Orçamentiirias/2023, em seu artigo 17, e encontra-
se adequada aos parâmetros financeiros da administração; não infringindo, portánto quaisquer
disposições da legislação, especificamente ao que determina o arto 16 da Lei Complementar
101/2000.

Concluímos, portanto, que a entidade dispoú de recursos orçamentários e financeiros
suficientes para a rcalizaçáo desta despesa.

Prefeitura Municipal de Congoúas, aos oito dias do mês de novembro de 2023.

des da Silva
Planejamento e Gestão

DECLARAÇÁO DE COMPATIBILIDADE ENTRE OS INSTRUMENTOS DE
PLANEJAMENTO

Declaro, para fins do cumprimento do Inciso II, do art. 16 da Lei Complementar 101/2000,
que o projeto de lei que dispõe soáre a revisão geral e anual da remuneração dos servidores
públicos municipqis do Poder Executivo, Autarquia e Fundação Pública Municipal, é compatível
com a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentiárias) no que se refere às metas da Administração, assim
como é compatível com o PPA (Plano Plurianual).

Declaro, ainda, com base na Estimativa do lmpacto Orçamenúrio e Financeiro que o
projeto tem a devida adequação para sua realização.

PÍefeituÍa Municipal de Congonhas, aos oito dias do mês de novembro de 2023.

Antônio M es da Silva
Secretário Municipal de lanejamento e Gestão

n"r..r" n[i,
Secretário Municipal {e

ESTIMATIYA DO IMPACTO ORÇÁMENTARIO-FINANC EIRO
ESPECIFICAÇÕES 2023

Despesa Jixada/projetada pora o exercício (A) 895.820.000,00 9i5.2ss.000,00 979.720.000,00

Despesa com pessoal prevista com revisão geral e anual
da remtmeração (B)

1.380.539,70 354.967.338,70 376.265.379,02

Estimaliva do Impacto Orçomentário (B/Ax|00) 0,15% 37,95% 38,10%
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Oíicio n.' PMC/SEGOV/2 40 12023

Congoúas, I 7 de novembro de 2023.

Prezado Seúor,

Em atenção ao OfÍcio 193l2023lSecretaia, encaminhamos a V. Exa. a C.I. n.'

PMC/GAB/SMS 146212023, por meio da qual a Secretaria Municipal de Saúde presta

informações em atendimento ao Requerimento CMClllS/2022, de autoria do nobre vereador

Gerson Daniel de Deus .

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pães, nossÍs respeitosas saudações.

Atenciosamente.

de Silva

Seore pal de Govemo

ANCG

Cámara Municipal de Conoonhes
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Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa"

Presidente da Câmara Municipal de Congoúas/lr4G.
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SAUDE

Allan Diego Falci

Secretário Municipal de Saúde

COMUNICAÇÃO INTERNA

Ns PMC/GAB/SMS I 46212023

DE: Allan Diego Falci - Secretaria Municipal de Saúde

PARA: Cleber de Faria Silva- Secretaria Municipal de Governo

DAr A: 07 /1t/2o23

Prezado Secretário,

Em atenção ao Requerimento CMC Ne 318/2023 formulada pela Câmara Municipal de

Congonhas, Vereador Gerson Daniel de Jesus, encaminho resposta anexo.

Atenciosa mente,

n Die aicl

$,1

Alla iego Falci

Secretário Municipal de Saúde
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Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

REQUERIMENTO N" JlL _Jz0z3

Exmo. Sr.
lgor Souza Costa
Presidenle da Câmara Municipal de Congonhas
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Congonhas, 25 de setembro de 2023.

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as norrnas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência que solicite à
Secretaria de Saúde as seguintes informações:

1. Atualmente o serviço de concessáo de próteses dentárias está suspenso no
Municipio, por qual motivo?

2. O Município recebe alguma verba para coníecçáo de próteses? Se positivo, qual
valor?

3. Em média qual o numero de cidadãos que recebem este benefício?

4. Qual o número de cidadáo que estão na fila para receber próteses dentárias?
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Gerson Daniel de Deus

Vereador

Cámara MuniciPal de Congonhas

lrillilillllilllll{illllllllillillilürl[
CÂi!tÂR?. iviUi{iCIPAL DE cOi'tCONl{Às

T,PROVÀDO POR

PROTOCOLO GERAL 31
Datã: 25i09,2023 . Horárl

Legislativo

3212023
oi 16i53

gs '2.1 
oa 

-
ü

ENTE

DE 20

CâmaÉ Municipal dê Congonhas



Âlan Diegô Falci

Sr:r:retá.io N,,!rr lrp:r de SauCe

Congonhas,06 de novembro de 2023

a

setor de Co , neri se

d irigiu pessoa lme

Após contato telefônico ,,.o mesmo informou

haver defasagem na tabel de acordo com valor de

mercado e não com índices i os

Diante dos valores exorbitantes e a falta

âd itâmênto do contreto.

em negociações, tornou-se inviável o

Diante do exposto, foi necessário a abêrturã de um novo processo licitatório que se

encontra em fase de credenciamento para a contratação de uma nova empresa para

prestação desses serviços no município e o processo antigo encaminhado ao.Jurídico para

conhecimênto e providências.

sêcretariâ Muni.!p.t do saúds. Preíeilu.a de Congonh.s Mc
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Assunto: Resposta Câmara Municipal de Congonhas - Qúestionamentos Prótese Dentária



SAUDE

2 - O Município recebe alguma verba para confecção de próteses? Se positivo, qual valor?

Sim, o município recebe verba do Ministério da Saúde no valor de RS 7.500,00 reais por

més para confecção das proteses.

3 - Em média qual o nú

Em média, nos últimos

mensais no municÍpio.

mero de cid q

meses,

benefício?

60 a 80 trabalhos proteticos

dentárias?

e depende muito do perfil
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4 - Qual o número

A fila é gerenci idad

olp ulacional
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acima de 60
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Secretári u nicipal de Saúde

2
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Atenciosa mente,
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Gerente de Atênção Primária - Saúde Bucal
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